
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04555
 Del: 30/05/2013
 Esecutivo da: 30/05/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani 
e disabili

OGGETTO: 
Affidamento alla ditta CAMST della fornitura pasti presso il Centro Diurno per disabili Il 
Giaggiolo, per il periodo giugno - settembre 2013 - art. 10 c. 3 regolamento spese in economia 
[affidamento diretto

IL RESPONSABILE P.O. ANZIANI E DISABILI

PREMESSO che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 15/05/12 è stato approvato il bilancio 2012 e i relativi 

allegati;
- con Delibera di Giunta n. 285 dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;
- con Delibera di Giunta n. 514/741 del 31/12/12, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il 

periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte del 
15%;

RILEVATO che il Comune di Firenze ha inteso riorganizzare i servizi di ascolto, orientamento e prima 
assistenza destinati a persone italiane o straniere in stato di svantaggio ed emarginazione sociale, 
opportunamente integrati e razionalizzati in un unico servizio da affidare, ai sensi dell’art. 60 del 
Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze ad Associazioni di Volontariato e a 
soggetti del Terzo Settore che non presentano organizzazione di impresa, in esito alla procedura di selezione 
comparativa pubblica indetta con DD 2013/2786 e aggiudicata all’associazione di volontariato Solidarietà 
Caritas, con decorrenza giugno 2013, con DD 2013/4541;

CONSIDERATO che in conseguenza di quanto sopra:
- la fornitura pasti nell’ambito del servizio di mensa sociale del SIAST 4 destinata a utenti del SIAST 

stesso (DD 2013/3646), all’interno della quale era ricavata anche una fornitura pasti per il Centro 
Diurno per disabili Il Giaggiolo (via Canova, 116), dal prossimo mese di giugno viene sostituita dai 
servizi di ascolto, orientamento e prima assistenza destinati a persone italiane o straniere in stato di 
svantaggio ed emarginazione sociale aggiudicati all’associazione di volontariato Solidarietà Caritas 
con la suddetta DD 2013/4541; 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04555



- si rende necessario garantire una fornitura pasti per il Centro Diurno per disabili Il Giaggiolo, la 
quale non è stata ricondotta ai suddetti servizi aggiudicati a Caritas;

DATO ATTO che allo scopo di garantire la prosecuzione della fornitura pasti presso il Centro Diurno Il 
Giaggiolo, nelle more della realizzazione delle procedure di gara per l’affidamento dei servizi del Centro 
stesso (inclusi i pasti), è stata inoltrata richiesta alla Direzione Istruzione – Servizio Supporto alla Scuola 
(che gestisce la refezione scolastica) per l’effettuazione della suddetta fornitura nel periodo giugno – 
settembre 2013, tramite il Centro Cottura di via Bibbiena, gestito in appalto dalla Ditta CAMST;

VISTO il preventivo pervenuto, per mezzo della Direzione Istruzione, dalla Ditta CAMST, che prevede un 
prezzo di € 5,20 oltre IVA 10% per pasti in confezione multiporzione con trasporto, con fornitura dal Centro 
Cottura CAMST presso la Mercafir invece che da quello di via Bibbiena, in quanto l’organizzazione 
logistica, in particolare quella relativa al trasporto, permette quotazioni economiche più competitive;

VISTO l’aggiornamento del preventivo pervenuto dalla Ditta CAMST dietro nostra richiesta di aggiungere 
alla composizione del pasto multiporzione anche la fornitura di acqua in bottiglie da mezzo litro, che prevede 
un prezzo di € 5,40 oltre IVA 10% a pasto; 

VALUTATO congruo il prezzo offerto da CAMST;

VISTO l’art. 10 c. 3 e l’allegato 1 lett. r) del vigente regolamento delle spese in economia;

DATO ATTO che non risultano presenti sul mercato elettronico comunale e su CONSIP offerte per servizi 
analoghi;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000;

CONSIDERATO che il servizio in argomento deve essere garantito con continuità; 

RITENUTO pertanto opportuno: 
- affidare alla Ditta CAMST, ai sensi dell’art. 10 c.3 del regolamento delle spese in economia, il 

servizio di fornitura pasti (inclusa la fornitura d’acqua) presso il Centro Diurno per disabili il 
Giaggiolo, per il periodo giugno – settembre 2013, al prezzo di € 5,40 oltre IVA a pasto;

- impegnare a tal scopo la somma di € 8.108,10 sul capitolo 42565 del corrente esercizio, così 
calcolata: € 5,40 a pasto (oltre IVA) X n. 21 pasti al giorno X n. 65 giorni di apertura (il centro è 
chiuso il sabato, la domenica, il 24 giugno e nel periodo 29 luglio – 23 agosto 2013);

VISTO l’art. 183 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art.81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO il Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

- di affidare alla Ditta CAMST, ai sensi dell’art. 10 c.3 del regolamento delle spese in economia, il 
servizio di fornitura pasti (inclusa la fornitura d’acqua)  presso il Centro Diurno per disabili il 
Giaggiolo, per il periodo giugno – settembre 2013, al prezzo di € 5,40 oltre IVA a pasto;

- di impegnare a tal scopo la somma di € 8.108,10 sul capitolo 42565 del corrente esercizio.

CIG: Z7ADA11AF7

Centro di costo 660

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04555



Voce di spesa 3195
 

ALLEGATI INTEGRANTI

- INTEGRAZIONE DI PREVENTIVO PRESENTATO DALLA DITTA CAMST

Firenze, lì 30/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Raffaele Uccello

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42565 0 13/004042 00 8108,1

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04555


